constringere apud alios etiam legatur, tum verba implagandi et inhamandi consequenter confinxit pro plagis irretire, hamis inescare, eaque omnia uno enuntiato conclusa invenies ep. IX 9 ed. Sirmond. pg. 265 extr.: implicaturis . . in retia sua praecepites implagabuntur syllogismis . . . linguam inhamantibus, dum spiris categoricis lubricas quaestiones tu potius innodas. Quid de istiusmodi fragmentis latini scriptores ipsi iudicaverint, apparet ex iis quae Gellius N. A. XVII 2. 3 simili verbo inlatebrandi (i. e. latebris se condere) ex Claudi Quadrigari annalibus desumpto annotavit: verbum poeticum visum est, sed non absurdum neque asperum. Deinde illa a substantiis primae declinationis derivata liturare, triturare quis improprie aut contra analogiam deducta esse dicet? At simile verbum viandi (App. Prudent.) Quintilianus et sensit et profitetur infelicius pro eo esse fictum Inst. or. VIII 6. 33. Pulpitare, quod non modo primus sed solus usurpavit, ex verborum ac rerum contextu quid significet patefit ep. VIII 12: carinarum ventres trabium textu pulpitate: est igitur in modum pulpiti tabulas clavis affigere. Neque ita multo licentius ceteris propalare ep. IV 3 ab adverbio mihi quidem videtur deflexum esse. Atque quum haec terminatio — are proprie adscita sit ad exprimendam vim agendi, ea verba non omittenda arbitror, quae perperam neutro sensu posita sunt: velut absentare, quod apud Claudio Rapt. Pros. III 213 et in codice Theodosiano pro absentem reddere dictum est, ep. IX 13 occurrit pro absentem esse. Quid enim ibi: pari tempore absentans quum domum rediit Ulixes invenire potuisse, absentans est aliud nisi cotidianum tritumque absens? Item conquadrate, quod apud Varonem quadratum facere est, patiendi naturam induit ep. II 2 ed. Sirmond. pg. 35 cella . . spatii parilitate conquadrat. Illud ep. III 13 ieunare pro iciune vivere aptissime committitur cum diurnandi figuraione (i. e. diu vivere) quam a Claudio Quadrigario inusitate inventum esse animadvertisit Gellius N. A. XVII 2. 16. Notione variatum est exorbitare: tum enim est ex orbita detrudere velut ep. V 16: nec animum tuum a tramite communium gaudiorum vicinae quoque obsidionis terror exorbitat, tum idem atque ex orbita devenire cf. ep. VIII 11 extr.: ve reor (eum) a catholicae fidei regulis exorbitaturum. IX 9 a regula Sallustiani tramitis de tortus exorbitat. Ceterum negaverim de isto eonsilio mutatam esse notionem quo Gellius N. A. XVIII 12 memorat habitum esse in oratione facienda elegantiae genus ut pro verbis habentibus patiendi figuram agentia ponerent. Jam ea quae audaci translatione immutata sunt, propter nimiam multitudinem enumerare supersedeo velut ep. I 9 extr.: undique omnium laudum convasatis acclamationibus, et ep. I 9 amoenare, I 2. 11 sequestrare pro seiungere vel dimovere, ep. VII 6 triturare (tr. variis passionum flagellis), denique vicinari, quod cum ceteris locis ep. II 10. VII 2 pro vicinum esse adhiberet, tum etiam posuit non pro finitimum sed affinem esse ep. VI 9: quia vicinatur innocentia festinata correctio.“ Praeter haec pauca tantum verba adnotamentis digna sunt, in primis inchoativa nove aut insigniter facta: quorum habitus rarior quam accurate propter aut infrequentiam aut novitatem a superioris aetatis auctoribus animadversus sit, ex Gelli N. A. XIX 7. 8 perspicitur, qui in Laevi poetae Alcesti praeter alia fortescere pro fortē fieri notabat. Ex Sidonio rariora verba concessi haec: ep. IV 1 brutescere Venant. Lactant. VIII 3 crepusculascere ἀπ. (-ascens, participi forma legitur.) V 17 detepescere ἀπ. VII 9 carm. exacerbescere App. VII 2 familiarescere ἀπ. V 14 phtisiscere ἀπ. carm. XXII 46 refrondescere ἀπ. ep. II 10 vilescere Augustin. Hieron. Ne quid omisisse videar, addo verba compositione vel duplici novata ep. IX 13 redicere ἀπ. IV 2 Claud. Mam. revergere ἀπ. VI 1. IX 3 superinspicere Sidon. (cf. Draeger l. c. I 19. 118.) Quae per ὄροφατονιάς speciem inventa sunt in loquendo multo magis crebra fuisse arbitror quam in scribendo velut ep. VII 9 fringulire Enn. Plaut. App.; ibid. hirrire Paul. Diac. II 2 minurrire Spartan. Denique desiderativa duo a Sidonio et solo usurpata et mirum quantum adamata sunt ep. II 10. VII 18. IX 7 lecturire et VII 18. VIII 11 scripturire.

Ut totum nominum verborumque volumen conficiam, iam deminutiva et vocabula Graeca

recensebo: quae non temere sed certo de consilio non singulis vocabulorum speciebus immiscui, sed separatim extremae parti reservanda esse putavi. Deminutivorum usus apud Sidonium parvissimus est eaque modestia vel maxime differt ab Apulei oratione exuberanti affluentique talibus deliciis, quibus legentis animus quasi titillationem quandam sensu indipiseretur. Est igitur eius dictio, quamvis artificiose ceteris rebus affectata sit, tamen magis seria ac severa pro materia parum iocosa, quam epistolis tractat. Si qua forte facetius lepidiusque conscripta est epistola velut ad Constantium VIII 16, crebiora sunt eiusmodi vocabula: ibidem enim invenies in paucis versibus opusculum ampliuscule vetustulus zothecula armariolum: sed vix alteram cum hac commiseris similem. Sunt autem omissis iis, quae in scribendo satis frequentia sunt et quasi civitate condonata, haec: ep. VIII 16 ampliuscule ἄπ. ibid. armariolum Plaut. (nostro loco figurate dictum est.) IX 6 bonuscula Cod. Theod. VII 3 contestatiuncula ἄπ. II 2 cymbula Plin. I 4 declamatiuncula Gell. I 2 legula (aurum) ἄπ. VI 4 latrunculus Cic. III 1. VII 2 municipiolum Sidon. VII 3 peniculus Plaut. Ter. Dig. ep. IX 13 carm. ravulus ἄπ. VIII 16 vetustulus ib. zothecula Plin. Ut simplex appositum ravus flexit a colore ad sonitum ita etiam de voce rauca et parum liquida scripsit I. e. pg. 276 ed. Sirmond.: date ravulos choraulas.

In vocabulis ex Graecorum lingua repetendis Sidonius iisdem fere terminis satis arctis continetur, quibus ceterorum omnium scriptorum consuetudinem circumscriptam esee disputat Draeger Syntax pg. XX. Plerique igitur iis vocabulis, quae artium aut literarum proprietatem quandam designant nimirum continebantur, quippe quibus non bene supersedere aut quibus latina nomina non possent vicaria supponere sine aliqua molesta vertendi difficultate. Erant etiam qui sui nativi patriisque sermonis facilitate praestantiaque gaudentes inde quasi doctae facundiae palmam quaererent, ut quam plurima vocabula adaequarent latinis quam perfectissime et suavissime (cf. App. Apol. 481. 491: animadvertes . . . nomina etiam Romanis inusitata et in hodiernum quod sciam infecta . . . labore meo et studio ita de Graecis provenire, ut tamen latina moneta percussa sint.) Praetermissis iis, quae cotidiano usu iam paene in latinitatem adscita erant, in Sidoni epistolis seiunxi primum rerum appellations, quarum ne nomina quidem Romani immutaverunt quum ex Graecorum consuetudine desumpsissent res ipsas: quo in genere sunt ea, quae ad architecturam, musicen, mathesin pertinent ceteraque aut artes vel artifia aut literas. Etiam in his, quamvis plus laxamenti sibi dederit Sidonius, tamen inusitatiora non adhibuit quin veniam prafaretur, et quasi verecunde cf. ep. II 2: piscina seu graecari mavis baptisterium. ep. VIII 11: ut verbo matheseos utar, climactericus. Quantum momenti ac prope necessitatis ad diligendas voces Graecas in rerum tractatarum proprietate fuerit, vel ex his epistolis effeceris I 2 extr. pg. 6. ed. Sirmond., II 2 pg. 37, VIII 11 pg. 237, quae quum prima musicen attingat, altera domus architecturam pretiosamque supellectilem describat, tertia materiam mathematicam i. e. astrologicam intromittat, omnes praeter modum solitum ut ita dicam τεχνολογίας appellacionibus scatent. Ep. I 9 aenigma Cic. VIII 16 aenigmatista Augustin. IX 9 allegoricus Arnob. VIII 11 anadiplosis Marc. Cap. ibid. apocatasticus. ibid. asyndetus Diomed. VII 9 authenticus Dig. Cod. II 2 baptisterium Plin. IV 1 categoria Hieron. Isid. IX 13 carm. choraula Plin. VIII 6 chronographus ἄπ. VIII 11 climactericus Plin. I 9 comma Cic. Quint. I 5 crypticus ἄπ. VIII 11 diastema Frontin. Marc. Cap. VIII 11 echoicus ἄπ. I 9 epitaphista ἄπ. VI 1 epigrammatista ἄπ. V 5 euphonnia Donat. carm. XXIII 301 gelasianus ἄπ. carm. IX 205 hecatombion ἄπ. (—e Varro.) ep. IX 11 holographus Hieron. I 2 hydraulicus Sueton. Vitr. II 2 hypodromus ἄπ. VIII 11. 14 hypocrisis Donat. IV 3. VII 2 hyperbolicus Sidon. I 2 lyristes. I 9 mechanema ἄπ. V 7 marsupium Plaut. Varro. Prudent. I 2 mesochorus Plin. I 2 organum Plin. Sueton. IV 1 panegyrista ἄπ. I 7 perimachia ἄπ. VIII 11 planeticus ἄπ. I 9 phonascus Varro. Suet. V 7 parabolice ἄπ. I 2 schema. VIII 11 schisma Tert. Prudent. I 11. IV 18 satirographus Sidon. V 17. II 9

sphaerista Sidon. IV 3 tapinoma ἄπτην. VIII 11 tetragonum Frontin. Marc. Cap. I 7 trapezita Plaut. V 8 tyrannopolita ἄπτην. IX 3 tropologicus Hieron. Altera deinde est species rerum ac verborum, quae fidei Christianae placitis institutisque et orta et tradita sunt: quae cum a primordiis novae religionis Graeca lingua exulta essent, non bene vitanda erat peregrinarum vocum usurpatio. Ceterum non idem Christianitatis color dictioni infusus est, qui Tertulliani vel Cypriani libris, quoniam nonnullis tantum epistolis res sacras attigit, in fidei decretis aut praedicandis aut explicandis aut defendendis non multum versatus. Quum vero pleraque vocabula omnibus ecclesiasticis scriptoribus communia sint, auctorum nomina non fere adscribam, nisi quae Sidonio soli usitata sunt. Ep. VII 9 abbas. II 9 carm. anachoresis ἄπτην. carm. XVI 97 anachoreta. ep. IV 25 archidiaconis. VIII 14 archimandrita. ib. azymus. IV 15 baptisterium. (altero loco quem supra attulimus, ep. II 2 positum erat pro natatoria.) IV 11. VII 9 catholicus. VII 9 carm. charisma. ep. IV 3 carm. XXIII 451 commaticus. IV 25 coepiscopus. VIII 14 coenobium. VII 6 dioecesis. IV 25 etc. ecclesiasticus. VIII 14. IX 3 eremitus Sidon. VII 9 carm. evangelista. VII 7 haeresis. VI 12 haereticus. VII 6. IX 9 haeresiarcha. V 7 litania ἄπτην. IV 25. VII 17 monasterium. VI 12. IX 4 patriarcha. VII 6 parochia. VII 9 carm. psalmographus. II 9. IV 7 protomysta. VIII 14 schisma. Sunt haec sane exigua ex comparatione aliorum ut Tertulliani: apud quem immodicus et paene fastidiosus est talium vocum numerus; ipse enim adv. Valent. 6. Graeca se malle ac plurimum positurum esse profitetur, quoniam quorundam de Graeco interpretatio non occurret ad expeditam proinde nominis formam, quorundam nec de sexu genera convenienter, quorundam usitator in Graeco notitia esset. Iam praeter locutiones ipsas nihil apud Sidonium Graecum morem redolet et quum ceteri decrepitae latinitatis auctores in primis Afri structurarum vario genere e Graecis depromptarum propter audacem eandemque venustam facilitatem orationem ornarent et insignirent, ut paene graecissari ipsi dici potuerint, Sidonius non plus sibi indulxit, quam argenteae quam dicunt aetatis scriptores.

Aptissime haec etymologica pars concluditur iis, quae de vitiosa nominum declinatione animadverti. Sunt autem tam pauca, ut ea quae de immutabili grammaticae latinae stabilitate disputat Draeger l. c. praef. pg IX etiam postremorum scriptorum lectione comprobentur. Nam praeter genitivi formas ep. I 7 occurrentum ... sancientum, quas ubivis posuit (quarum exempla ex poetis Augustae et scriptoribus insequentis aetatis permulta conquisivit Neue Formlehre der lat. Sprache II pg. 58) nihil reperi nisi vocativum ep. IV 10 domine meus et I 9 med. Lolli meus, dein ablativi formam inter grammaticos ambiguam ep. VII 9 carm. pro animabus. Nam illud participium perfecti passivi ep. II 10 latinitatem interitam (cf. Neue l. c. II 256) non propter declinationem sed propter notionis usurpationem pravam notandum est.

Proposuimus fere vocabulorum supellectilem, quibus quidem dictionis Sidonianae proprietas aut exprimatur aut certe adsimuletur. Inde quid de scriptoris indole iudicandum sit sibi quisque sumat. Hoc ego iterum ac saepius urgendum arbitror nihil eum quamvis latinitatem ditaverit tot vocibus novis, novasse contra leges linguae sive praeter analogiam. Quis enim consequens pro consequens ep. VII 14 culpabit, quando occiduus pro occidens saepissime lectitavit? Aut quum amoenum facere et palam facere eadem ratione legitimate ponamus, cur quis amoenare ep. I 9 licetum, propalare ep. IV 3 illicitum esse dicet? Ne illa quidem, quae ex vocabulis Graecis compositione (complatonicus ep. IV 1, coepiscopus IV 25) aut flexione latina derivata sunt vitium vel vituperationem habent. Ita si, quod Cicero latinitate condonavit theca indeque thecatus ep. I 2 feremus, cur ep. II 2 endromidatus reiciemus, quoniam endromis post demum in latinitatem receptum est? Similes voces, quas vix hibridas appellaverim, hae sunt ep. IV 1 atticissare Plaut. V 14 phtisiscere φθισίσει, ep. IV 8 pistriger πιστρίγης, carm. XXIII 50 asaroticus ἀσάρωτος, II 2 cryptopoticus Plin., praeter vulgata in -alis: clericalis, episcopalis, denique quod semel dictum est ep. VII 9

carm. monasterialis. Fortasse duo, in quibus iam supra offendebamur, iure reprehenduntur I 11. IX 9 trebax trebaciter et carm. XXIII 301 gelasianus ἄπτ., cui nativum verbum Graecum vix ap- posueris prorsus congruens.

At licet nullum verbum prave figuratum sit tamen nonnulla inlepidius insuaviusque, multa redundanter facta sunt, nulla urgente necessitate. In quibus plerumque animadvertes, puri atque elegantis sermonis simplex vocabulum productum esse terminatione longa, cuius sonitus cum pondere quodam auribus inferretur. Ista productione significatio tantum abest ut varietur ut nihil aliud auctorem egisse appareat quam ut pro vulgato i. e. sordenti vocabulo poneret inauditum atque insolens. Haec immoderata atque infrenis licentia novandi verba eaque in homine purae linguae sollicite studioso, quantum a priorum saeculorum severitate distet, vel Gelli testimonio illustretur, qui in hunc modum iudicat N. A. XI 7: Verbis uti aut nimis obsoletis excusatique aut insolentibus novitatisque durae et inlepidae, par esse delictum videtur. Sed molestius equidem culpatusque esse arbitror verba nova incognita inaudita dicere.“ Itaque si paria quaedam vocabulorum comparamus, quid interesse statuemus inter vicarianus ep. I 9 et Ciceronianum vicarius, aut consuetudinarius ep. VII 11 et consuetus, inter famulatrix carm. II 128 et famula? Similiter propagatione terminationis aut alia insolentia haec insignita sunt: carm. IX 35 sinuamen pro sinus, IV 12 indages pro indago vel indagatio, IX 13 absentans pro absens, IV 3 proloquium pro praefatio, multa praeterea alia, quae in tanta linguae supellectile prorsus non desiderabantur. Ex eadem laeta atque luxurianti ubertate alibi alia eiusdem vocis figmenta delecta sunt, velut in eadem epistola VII 14 bestialis et beluinus, IV 17 potor Mosellae I 8 bibitor Araricus, I 5 Rhodanusius IV 13 carm. Rhodanitis urbs, IX 13 confabulatio IX 11 confabulatus, vel etiam a diversis vocibus derivata eiusdem tamen notionis ut VII 9 lenocinamentum VI 1 incentivum II 2. III 13. VIII 11 fomes pro vulgari incitamentum, ep. III 3 camenalis, ib. 14 cantilenosus pro poeticus. Ita quinque idque satis insolenter orationem variavit quum diceret tum tabellarius tum oblator gerulus baiulus portitor literarum sive apicum cf. deinceps epp. IV 8. I 5. IV 6. 7. VI 8. Ceterum ad vocabula tractu augenda non habuit potiorem exitum quam adiectivorum in -alis. Hinc illa amicalis inimicalis divalis grammaticalis nocturnalis spontaliter stipendialis etc. maluit quam iusta sed nimis trita vocabula amicus inimicus divus grammaticus nocturnus sponte stipendiarius; ita etiam pro Ciceroniano „in proverbio est“ nove dixit ep. II 6: proverbialiter celebre est.“

Denique additamenti loco adiungamus extremum, in istiusmodi figmentis posse animadverti etiam apud Sidonium, quod ab aliis de tota latinitate extremi aevi dictum est, illas terminaciones in primis delectas esse ac saepissime occurrere, quae post ex latino in nostrarium consuetudinem abierunt; pleraque vero sunt eae notiones, quas imaginando aut intelligendo concipimus. Ex iis igitur vocabulis, quae nos cotidiano sermone iactamus, notavi in Sidoni epistolis haec: ep. III 13 animositas ep. VII 9 exacte. VIII 11 complices. II 9. 11 competenter. IV 3. VII 1 mephiticus. VIII 6 peremptorius. IX 9 disputatorie. IV 9 pomposus. I 1. praesumptuosus. carm. IX 76 voluminosus. VIII 12 reptilis. VIII 11 constellatio. IV 2 revisio. VII 2 praestigiator, et ex verbis: IX 13 extr. absentare. IX 8 combinare. VII 7. carm. calculate. I 11 cassare. II 5. 9 contrastare. I 2. 11 sequestrare; denique plurima apposita in -alis exeuntia: IV 1 bestialis. VIII 4 bibliothecalis. IV 4 clericalis. I 7 decretalis. IV 11 episcopalis. III 8 fundamentaliter. VIII 14 finalis. VII 9 grammaticalis. VII 14 intellectualis. VIII 11 materialiter. IV 22 notabiles: Ciceronianum quidem adiectivum, at plurali numero hic ad nostrum fere dicendi morem adspirat. V 19 originalis. VII 14 oculariter. VII 14 potentialiter. ep. ad carm. XIV regulariter. VIII 8 ruralis. ep. ad carm. XIV specialiter. IV 10 usualis. Quamquam illud concedo, nonnullorum vocabulorum formam, non significationem qua nos utimur, apud Sidonium legi velut revisio peremptorius voluminosus sequestrare.

Congesta vocabulorum copia proximum est ut syntaxin scriptoris paucis perlustrem. Hanc ego appendiculam ad complendam commentationem adiecturus quum strictim epistolas rele-

gerem, pleraque in transcursu notavi. Ac primum in casibus singulis usurpandis si omittimus ea, quae contra optimam normam prioris iam saeculi scriptores et in primis poetae sibi sumpserunt, admodum raro Sidonius deliquit eaque re vel maxime patet, quam observantissime eum lectione multa et quam purissime proprietatem dicendi antiquam retinere voluisse. Genitivo raro tantum abusus est. Huc refer ep. II 7: bibliothecarum medius vel togarum. VII 9 carm. vir . . . totius popularitatis alienus. VIII 8: ruralium operum negotiosus. Nam illud I 1: contenti opinione versuum, i. e. quam ex versibus parimus, quum per se satis probabile sit, tum historicorum usu celebre est. Sunt haec profecto perexigua si cum illis genitivi structuris committimus novitatem et audacia insignibus, quas Afri immodice et fere libidinosi frequentare non veriti sunt. Itaque frustra in Sidoni epistolis requires, qualia in Apulei libris sexcenties leges: foras corporis, recreabar animi, sitit undae, sui meliores, spei fatigatus, corporis curata cf. deinceps Apol. 509. Met. II 116. d. D. Sr. 172. Met. VIII 582. IV 246. V 323. Dein ablativos haud inusitatos dativosque aliquanto insolentiores animadverti hos: ep. I 1 immane dictu. IV 2. V 17 possibile factu. ep. I 5 oppida divisui fuere. VIII 2 conflictui exsortem: quod quidem sine exemplo dictum est. Item pro genitivo locum habet dativus ep. I 2 pilis . . . cotidiana succisio.“ Denique duo verba a consuetudine abhorrent ep. I 11: evadere non erubescit loquenti, cuius constructionis alia exempla ex Plauto Lucretio Gellio quin etiam ex Cic. ep. fam. XVI 12 lexica praebent, et defraudare, quod Cicero posuit aliquem aliqua re, ep. I 2: ut laudibus eorum nihil ne regni quidem defraudet invidia“ dictum est quasi detrahere alicui aliquid. Uni exemplo accusativi inusitatoris ep. I 10: fragor theatalis caveae famem insonat“ (Verg. A. VII 451. in. verbera.) aptissime adiunxerim adverbium relativum quo ratione prava pro ubi positum ep. II 2 quo loci recumbens. IV 1 quoquo loci es.: quorum prius ne a Ciceronis quidem dictione alienum est cf. ad Att. VIII 10. div. II 66.

Nec plus fere de usu praepositionum excerpti. Notione magis legitima quam frequenti ab caussam designat ex qua aliquid oritur: huc subicias exempla VII 9 carm.: ab austeritate non habent caros. ep. II 1 a vanitate crudelis. ibid. epistolas publice a iactantia dictat. Saepenumero vocabulo suo postpositum est velut ep. IV 24: aggere a publico. ep. IX 4 quod inter Quod ep. VII 11 coniunxit: desiderium de vobis, substantivi potius quam praepositionis culpandum erit vitium. Denique adverbi naturam retinuit p[ro]ae cf. I 9 extr. praeque denuntio. Ex pronominibus illud perperam ac sine exemplo scriptum est I 11: si requisivisses, qui genus unde domo; haec vix operae pretium est notare IV 8 quomodounque. V 21 vir undecunque doctissimus cf. Plin. h. n. II 105, denique quae saepius inter se referuntur carm. II 22: tot . . . quanta: quae conexio frequentissima est Afris cf. exempla, quae congesserunt Buenemann ad Lactantium I 3. 21 et Hildebrand ad Apuleium pars I pg. 552. His nescio quo pacto subiunxerim adiectivum totus, quod pro omnis aperte locum habet IX 5: ut illos muneretur innocentia, nos quiete, totos securitate. IX 14 extr.: laudabant . . . plurimi ingenium, toti pudorem. — Ex particulis praeter duplicitum illud IV 8 in: saltim viator, saltim eques, quod pro vel — vel interpretandum est, duae in primis in se convertunt propter usurpationem longe ab alienatam ab optima regula et iam barbaram. Ac primum cur significatione relativa qua ad vocabulum aliquod ratiocinandi, caussae vel argumenti refertur, legitimum quidem est: quod quum ad alia quoque verba adhibetur, tum insolens quasi breviloquentia quaedam legentis animo percipitur. Quodsi duos locos comparaveris I 13 (pg. 57 in): felicissimum appellas propter hoc quippe cur per amplissimos fascium titulos fuerit electus, et I 1: propter quod illum ceteri . . . cur veterosum dicendi genus imitaretur, oratorum simiam nuncupaverunt“ invenies retentam quidem esse vim relativam, sed ad causalit[er] particulae quod naturam proxime accedit, velut apertius nullo demonstrativo praecedente ep. I 3: me senatu move, cur adipiscendae dignitati haereditarii . . . incumbam.“ Deinde particula quod praeter licitum usum velut ep. III 3: praetereo quod. ibid. omitto quod, ubi variandi caussa paulo

infra posuit: mitto confluxisse, tum verba sentiendi et dicendi insequitur velut I 11. V 1 audire, I 7 (pg. 18) respondere quod, tum pro ut locum habet carm. XXIII 228: Forte fuit quod imperator venire vellet": utrublice vero non sine exemplo usurpatum sed partim prisorum partim posteriorum consuetudine probatum est. (Plaut. Cato. Varro. Vitr. Justin.) At huic loco similem exquirere non potui III 3. pg. 67, ubi Gothos proelio fusos cladem suam fraude ac festinatione humationis celare voluisse refert, „sic tamen quod nec ossa tumultuarii cespitis mole tumulabant.“ Ex ceteris syntaxis partibus in primis commemorandus est liberior infinitivi usus: neque tamen quidquam fere invenies, quod non antecedentis aetatis et iam argenteae quam dicunt latinitatis auctores sibi sumpserint licenter. Primum hoc referenda sunt verba, quorum natura infinitivum respuere videtur velut ep. I 5: auspicabant evolvere cf. Seneca ep. 83. Plin. Suet. Tac. et IV 8: disponis offerri, quod verbum et notione inflexerunt et ita coniunixerunt Pallad. Amm. Frontin. Dein ceteram verborum seriem breviter perlustremus. Ep. I 2: timet timeri. IV 8: secus fore plurimum timeo. IX 14 extr. et saepius: vereare me iudices Catonianos advocaturum; cf. Caes. Liv. X 36. Hor. Ov. Suet. Plin. — Ep. VII 10: excolare curarem. I 2: curavi efficere epistolam; Hor. Ov. Suet. — Ep. I 11: compulit praecipitare. Vll 11: longiuscule me progredi amor impulit; Ov. Curt. Lucan. Suet. Tac. Liv. XXII 6. — Carm. XXIII 11: suades scribere. VIII 14: suadetis sperare. cf. Verg. A. XII 814. Quint. inst. II 5. 23. X 2. 24. — Uni loco ep. I 11: petis tibi transmitti, e lexicis alterum apponere nequivi. At cetera haud infrequentia sunt velut ep. III 3: cernere erat. IV 21: intelligi datur; Plaut. Hor. Plin. Quint. VII 1: sentire defuit per naturam; apud superiores scriptores quin vel quominus insequitur Prop. I 16. 7. Sil. XI 50. Tac. h. IV 1. — Ep. VI: transferre non vacans; cf. Quint. inst. I 10. 12: non vacabit inchoare haec studia. — Denique verbum faciendi creberrime infinitivum habet, ut apud Verg. A. II 538 et saepissime apud Amm. Pallad. Scrib. Ex Sidonio haec exempla collegi carm. XXIII 11: facis tacere. ep. III 5 ut. . . . me faceret postulare. III 13 ambigi facit. I 10 onera faciet efferri.

Iam quamvis multa supersint, quae a consuetudine pure atque eleganter loquentium abhorreant (velut indicativus perperam positus ep. I 11. pg. 26: videtis, ut Catullinus deperit risu? et temporum mutatio ep. ad carm. XIV: mecum granditer reproto, quatinus . . . fescennina cantarem) tamen nec tanti putamus et, quo vel maxime impedimur, nimis disiecta et exilia sunt, ut vix rationem possis constituere, qua singula persequaris. Inde ego nullum laboris fructum percipi posse reputans quando non esset certa colligendi ratio ac norma, his interim contentus fui et multa in scribendo a me peccata vel omissa confessus nec recusans ne quando diligentiae subeam vituperationem.

H. Kretschmann.